
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000055/2018.

Às 09:30:56 horas, do dia 19 de Dezembro de 2018, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Contratação de seguro
patrimonial, sem intervenção de corretores para os imóveis que compõem o patrimônio da Procuradoria Geral
de Justiça, bem como as instalações e conteúdos alocados nos imóveis.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 19.323.190/0001-06 - AXA
SEGUROS S.A.

SimMARCO HERMENEGILDO
SCALARI

Outro 09.064.453/0001-56 - JMALUCELLI
SEGUROS S/A

SimLUIS HENRIQUE MONTI

Outro 03.502.099/0001-18 - CHUBB
SEGUROS BRASIL S.A.

SimFERNANDA BRAGA
TAVARES

Lote:

Descrição:

Contratação de seguro patrimonial, sem intervenção de corretores para os imóveis que compõem o
patrimônio da Procuradoria Geral de Justiça, bem como as instalações e conteúdos alocados destes
imóveis

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

03.502.099/0001-18 - CHUBB SEGUROS BRASIL S.A.

Valor total do lote: R$ 118.980,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SEGUROS DE IMOVEIS

Nº do item no processo: 1

000004774 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2018 13:14 Página 1 de 8



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 118.980,0000 Valor total: R$ 118.980,00

Propostas:

Fornecedor:

03.502.099/0001-18 - CHUBB SEGUROS BRASIL S.A.

Identificação do fornecedor: F000147

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 150.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SEGUROS DE IMOVEIS

Nº do item no processo: 1

000004774 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 150.000,0000 R$ 150.000,00

Fornecedor:

09.064.453/0001-56 - JMALUCELLI SEGUROS S/A

Identificação do fornecedor: F000140

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 267.700,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SEGUROS DE IMOVEIS

Nº do item no processo: 1

000004774 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 267.700,0000 R$ 267.700,00

Fornecedor:

19.323.190/0001-06 - AXA SEGUROS S.A.

Identificação do fornecedor: F000153

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 371.265,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2018 13:14 Página 2 de 8



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SEGUROS DE IMOVEIS

Nº do item no processo: 1

000004774 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 371.265,0000 R$ 371.265,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

19/12/2018 10:04:24 03.502.099/0001-18 - CHUBB
SEGUROS BRASIL S.A.

NãoR$ 118.980,00

19/12/2018 10:04:14 19.323.190/0001-06 - AXA
SEGUROS S.A.

NãoR$ 120.000,00

19/12/2018 10:04:04 03.502.099/0001-18 - CHUBB
SEGUROS BRASIL S.A.

NãoR$ 120.115,00

19/12/2018 10:03:45 19.323.190/0001-06 - AXA
SEGUROS S.A.

NãoR$ 121.000,00

19/12/2018 10:03:30 03.502.099/0001-18 - CHUBB
SEGUROS BRASIL S.A.

NãoR$ 122.485,00

19/12/2018 10:02:52 19.323.190/0001-06 - AXA
SEGUROS S.A.

NãoR$ 123.000,00

19/12/2018 10:02:37 03.502.099/0001-18 - CHUBB
SEGUROS BRASIL S.A.

NãoR$ 123.365,00

19/12/2018 10:02:08 19.323.190/0001-06 - AXA
SEGUROS S.A.

NãoR$ 124.490,00

19/12/2018 10:01:49 03.502.099/0001-18 - CHUBB
SEGUROS BRASIL S.A.

NãoR$ 124.500,00

19/12/2018 10:01:27 19.323.190/0001-06 - AXA
SEGUROS S.A.

NãoR$ 125.490,00

19/12/2018 10:01:17 03.502.099/0001-18 - CHUBB
SEGUROS BRASIL S.A.

NãoR$ 126.000,00

19/12/2018 10:01:00 19.323.190/0001-06 - AXA
SEGUROS S.A.

NãoR$ 127.900,00

19/12/2018 10:00:44 03.502.099/0001-18 - CHUBB
SEGUROS BRASIL S.A.

NãoR$ 128.000,00

19/12/2018 10:00:21 19.323.190/0001-06 - AXA
SEGUROS S.A.

NãoR$ 130.000,00

19/12/2018 10:00:01 03.502.099/0001-18 - CHUBB
SEGUROS BRASIL S.A.

NãoR$ 131.000,00

19/12/2018 09:59:50 19.323.190/0001-06 - AXA
SEGUROS S.A.

NãoR$ 132.000,00

19/12/2018 09:59:37 03.502.099/0001-18 - CHUBB
SEGUROS BRASIL S.A.

NãoR$ 133.000,00

19/12/2018 09:59:15 19.323.190/0001-06 - AXA
SEGUROS S.A.

NãoR$ 134.000,00

19/12/2018 09:58:20 03.502.099/0001-18 - CHUBB
SEGUROS BRASIL S.A.

NãoR$ 137.000,00

19/12/2018 09:56:57 19.323.190/0001-06 - AXA
SEGUROS S.A.

NãoR$ 138.000,00

19/12/2018 09:55:36 03.502.099/0001-18 - CHUBB
SEGUROS BRASIL S.A.

NãoR$ 138.800,00

19/12/2018 09:55:07 19.323.190/0001-06 - AXA
SEGUROS S.A.

NãoR$ 138.900,00

19/12/2018 09:53:34 03.502.099/0001-18 - CHUBB
SEGUROS BRASIL S.A.

NãoR$ 139.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2018 13:14 Página 3 de 8



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

19/12/2018 09:50:11 19.323.190/0001-06 - AXA
SEGUROS S.A.

NãoR$ 140.000,00

19/12/2018 09:49:07 03.502.099/0001-18 - CHUBB
SEGUROS BRASIL S.A.

NãoR$ 144.000,00

19/12/2018 09:47:36 19.323.190/0001-06 - AXA
SEGUROS S.A.

NãoR$ 145.000,00

19/12/2018 09:47:11 03.502.099/0001-18 - CHUBB
SEGUROS BRASIL S.A.

NãoR$ 146.600,00

19/12/2018 09:46:46 19.323.190/0001-06 - AXA
SEGUROS S.A.

NãoR$ 147.000,00

19/12/2018 09:46:23 03.502.099/0001-18 - CHUBB
SEGUROS BRASIL S.A.

NãoR$ 147.750,00

19/12/2018 09:45:27 19.323.190/0001-06 - AXA
SEGUROS S.A.

NãoR$ 148.000,00

19/12/2018 09:45:03 03.502.099/0001-18 - CHUBB
SEGUROS BRASIL S.A.

NãoR$ 148.800,00

19/12/2018 09:43:52 19.323.190/0001-06 - AXA
SEGUROS S.A.

NãoR$ 149.000,00

19/12/2018 09:43:20 03.502.099/0001-18 - CHUBB
SEGUROS BRASIL S.A.

NãoR$ 149.450,00

19/12/2018 09:42:55 19.323.190/0001-06 - AXA
SEGUROS S.A.

NãoR$ 149.500,00

19/12/2018 09:42:41 03.502.099/0001-18 - CHUBB
SEGUROS BRASIL S.A.

NãoR$ 149.860,00

19/12/2018 09:40:34 19.323.190/0001-06 - AXA
SEGUROS S.A.

NãoR$ 149.900,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

20/12/2018 13:03:00 A proposta do fornecedor 03.502.099/0001-18 - CHUBB SEGUROS BRASIL S.A. foi
aceita, pelo valor total de R$ 118.980,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

20/12/2018 13:06:51 O fornecedor CHUBB SEGUROS BRASIL S.A. foi habilitado, de acordo com as
exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

20/12/18 13:21
Aguardar a entrega da proposta final e documentação originais pelo
licitante vencedor deste certame.

27/12/2018 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2018 13:14 Página 4 de 8



Data / hora Evento

19/12/18 14:15
Aguardar a análise da proposta e documentação técnica do fornecedor
F000147 pelo setor técnico.

20/12/2018 13:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

26/12/2018 13:04:17 Pregoeiro Boa tarde a todos!1

26/12/2018 13:00:36 Pregoeiro Srs. licitantes, o fornecedor F000147 apresentou
proposta final e documentação originais dentro do prazo
estipulado. Dessa forma, o objeto deste certame/lote foi
adjudicado à empresa CHUBB SEGUROS BRASIL S.A,
CNPJ 03502099/0001-18, no valor total de R$
118.980,00.

1

26/12/2018 12:43:30 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

20/12/2018 13:21:26 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardar a entrega da proposta final e documentação
originais pelo licitante vencedor deste certame. ". O lote
deve ser reativado dia 27/12/2018 às 10:00 h.

1

20/12/2018 13:20:44 Pregoeiro Agradeço a participação e espero contar com todos em
uma outra oportunidade.

1

20/12/2018 13:20:33 Pregoeiro Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a
entrega da proposta final e documentação originais pelo
licitante vencedor deste certame. A data prevista para
retomada é 27/12/2018, às 10h. Entretanto, se a
documentação for entregue antes do término do prazo,
não havendo mais possibilidade de manifestação de
intenção de recurso, retomarei imediatamente a sessão
e darei seguimento ao certame com a adjudicação do
objeto ao licitante vencedor e consequente
homologação.

1

20/12/2018 13:20:06 Pregoeiro Sr. licitante F000147, mesmo que conste do CRC, favor
encaminhar também cópia autenticada do ato de
constituição de sua empresa, assim como do
documento de identificação, com foto, contendo os
números de CPF e RG do responsável pelas
assinaturas das propostas comerciais e, se for o caso,
da procuração conferindo poderes ao responsável pela
empresa.

1

20/12/2018 13:19:57 Pregoeiro Sr. licitante F000147, com base no subitem 10.10 do
Edital, solicito o encaminhamento da documentação de
habilitação (AUSENTE OU VENCIDA NO CRC) em
original ou cópia autenticada e da proposta final original
ao Protocolo-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça,
localizado na Av. Álvares Cabral, 1740, CEP 30.170-
008, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, no
prazo máximo de 2 dias úteis (até 18h de 26/12/2018).

1

20/12/2018 13:19:14 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 20/12/2018, às 13:19. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

20/12/2018 13:08:06 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 20/12/2018,
às 13:08.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2018 13:14 Página 5 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

20/12/2018 13:07:59 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000147
foi declarado vencedor do presente certame e que foram
disponibilizadas, após seu recebimento, no site deste
Órgão, para consulta dos interessados, a proposta
comercial e a documentação de habilitação
apresentadas por sua empresa, está aberto a partir
deste momento o prazo de 10 minutos, conforme
previsto no item 11 do Edital, para eventual
manifestação de intenção de recurso.

1

20/12/2018 13:07:42 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000147
satisfez todas as exigências editalícias, declaro-o
vencedor do certame.

1

20/12/2018 13:06:51 Portal de
compras

O fornecedor 03.502.099/0001-18 - CHUBB SEGUROS
BRASIL S.A., cuja proposta foi aceita, foi habilitado para
esse lote.

1

20/12/2018 13:03:34 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a regularidade perante o
Cadastro Geral de Fornecedores do Estado de Minas
Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável à
celebração do contrato. Portanto, caso o adjudicatário
esteja com alguma(s) certidão(ões) vencida(s) em seu
Certificado de Registro Cadastral (CRC), deve atualizá-
la(s), a fim de evitar atrasos injustificados na
contratação.

1

20/12/2018 13:03:00 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 03.502.099/0001-18 - CHUBB
SEGUROS BRASIL S.A. para esse lote foi aceita. O
valor final da proposta foi 118.980,00.

1

20/12/2018 13:00:42 Pregoeiro O balanço patrimonial foi analisado pela Assessoria
Contábil e Financeira à Licitação, através do(a)
servidor(a) Paulo Eurípedes Miranda, que opinou pela
habilitação do licitante.

1

20/12/2018 13:00:28 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a PROPOSTA e a
DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA do licitante F000147
foi(ram) analisada(s) tecnicamente pelo(a) servidor(a)
Isabella Pires Roscoe, representando o setor técnico
(Divisão de Manutenção Predial), que opinou pela sua
aprovação.

1

20/12/2018 13:00:13 Pregoeiro Srs. Licitantes, boa tarde!1

20/12/2018 13:00:04 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

20/12/2018 10:38:15 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que, conforme subitem 15.3 do
Edital, a proposta e os documentos enviados pelo
licitante F000147 já estão disponíveis para consulta em
nosso site (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação,
Licitações, Processos Licitatórios).

1

19/12/2018 14:15:49 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardar a análise da proposta e documentação técnica
do fornecedor F000147 pelo setor técnico.  ". O lote
deve ser reativado dia 20/12/2018 às 13:00 h.

1

19/12/2018 14:14:59 Pregoeiro Boa tarde a todos!1

19/12/2018 14:14:36 Pregoeiro Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a
análise da proposta e documentação técnica do
fornecedor F000147 pelo setor técnico. A data prevista
para retomada é 20/12/2018, às 13h, quando
provavelmente já teremos o posicionamento do setor
técnico acerca da aceitabilidade da proposta e
documentação técnica do arrematante.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2018 13:14 Página 6 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

19/12/2018 13:50:11 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que, conforme subitem 15.3 do
Edital, a proposta e os documentos enviados pelo
licitante F000147 já estão disponíveis para consulta em
nosso site (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação,
Licitações, Processos Licitatórios).

1

19/12/2018 13:08:33 Pregoeiro Informo que os documentos enviados pelo fornecedor
F000147 estão em análise. Gentileza aguardarem.

1

19/12/2018 13:07:24 Pregoeiro Srs. Licitantes, boa tarde!1

19/12/2018 11:34:49 Fornecedor
F000153

(519811623261

19/12/2018 11:28:02 Pregoeiro Srs. Licitantes, farei uma pausa para almoço, com
retorno previsto para as 13h.

1

19/12/2018 10:43:49 Pregoeiro Ok. Estou aguardando.1

19/12/2018 10:13:00 Fornecedor
F000147

Estamos providenciando para envio imediato.1

19/12/2018 10:11:53 Pregoeiro Sr. licitante F000147, mesmo que conste do CRC, favor
enviar o ato de constituição de sua empresa, assim
como documento de identificação, com foto, contendo
os números de CPF e RG do responsável pelas
assinaturas das propostas comerciais e, se for o caso,
procuração conferindo poderes ao responsável pela
empresa.

1

19/12/2018 10:11:44 Fornecedor
F000147

(31) 3078-34571

19/12/2018 10:11:41 Pregoeiro ATENÇÃO: A PROPOSTA DEVERÁ SEGUIR O
MODELO CONSTANTE DO ANEXO II DO EDITAL.

1

19/12/2018 10:11:34 Pregoeiro Sr. licitante F000147, favor enviar, de imediato, proposta
comercial escrita e documentação exigida no Edital
(VENCIDA OU QUE NÃO ESTEJA CONTEMPLADA NO
CRC) para o e-mail: carmen@mpmg.mp.br.

1

19/12/2018 10:11:24 Fornecedor
F000147

Prezado Pregoeiro, bom dia! CNPJ: 03.502.099/0001-181

19/12/2018 10:11:23 Pregoeiro Srs. licitantes, tendo em vista dificuldades identificadas
em outros certames de contatar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que
deixem seus contatos no chat.

1

19/12/2018 10:10:46 Pregoeiro Sr. licitante F000147, favor informar CNPJ e contatos.1

19/12/2018 10:04:30 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

19/12/2018 09:59:26 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

19/12/2018 09:49:26 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

19/12/2018 09:39:00 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

19/12/2018 09:38:48 Pregoeiro Iniciarei agora a disputa desta licitação. Boa sorte a
todos!

1

19/12/2018 09:33:43 Fornecedor
F000140

Bom dia a todos.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2018 13:14 Página 7 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

19/12/2018 09:31:52 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia! Informo que o setor técnico está
realizando a análise prévia das propostas iniciais. Em
instantes iniciarei a disputa desta licitação. Gentileza
aguardarem.

1

19/12/2018 09:30:56 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Acompanhou a sessão de disputa o(a) servidor(a) Isabella  Pires Roscoe, representando o(a) Divisão de
Manutenção Predial.

Analisou e opinou pela aprovação/rejeição técnica da(s) proposta(s) apresentado(a/s) pelo(s) licitante(s) o(a)
servidor(a) Isabella  Pires Roscoe, representando o(a) Divisão de Manutenção Predial.

Analisou o(s) balanço(s) patrimonial(is) o(a) Assessor(a) Contábil Paulo Eurípedes Miranda, que opinou pela
habilitação do(s) licitante(s).

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

19/12/2018 09:30:56 - M0002020 - CARMEN LUCIA MARIZ DE
MACEDO

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 26/12/18 13:14 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 13:19:14 horas, do dia 20 de Dezembro de 2018,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

RAFAEL HENRIQUE CHAVES LAMOUNIER - Pregoeiro

CARMEN LUCIA MARIZ DE MACEDO - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Rodrigo Augusto dos Santos Silva
Sebastião Nobre da Silva
Simone de Oliveira Capanema

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2018 13:14 Página 8 de 8


